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ABSTRAKT

V této diplomové práci se věnuji tématu Úroveň znalostí v poskytování předlékařské první

pomoci u učitelů vybraných základních škol v Karlových Varech. V teoretické části se

zabývám pojmem předlékařská první pomoc, zásadami jejího poskytování, legislativou ve

vztahu k první pomoci, zmíněna je také bezpečnost zachránce, zásady přivolání odborné

pomoci, uvedeny jsou linky tísňového volání. Tato práce obsahuje postupy k poskytování

první pomoci především dětem, u vybraných úrazových a neúrazových stavů.

V praktické části uvádím kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníku adresovaného

pedagogům vybraných základních škol v Karlových Varech. Získaná data jsou zpracována

do grafů či tabulek. Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit úroveň znalostí

v poskytování předlékařské první pomoci učiteli. Vyhodnocením dotazníku vyšlo najevo, že

úroveň znalostí postupů první pomoci u mnou oslovených respondentů je v průměru

chvalitebná. Vyhodnocením dotazníku bylo zjištěno, že délka pedagogické praxe mnou

oslovených respondentů by mohla mít vliv na úroveň teoretických znalostí v oblasti

poskytování předlékařské první pomoci. Z výzkumu je totiž patrné, že nejlepší průměrnou

známku za zodpovězení znalostních otázek v dotazníku získala kategorie pedagogů, jejichž

pedagogická praxe je 16 a více let. Díky výzkumu bylo také zjištěno, že úroveň teoretických

znalostí v poskytování první pomoci je vyšší u učitelů druhého stupně než prvního stupně

základních škol. Dále bylo také zjištěno, že téměř polovina mnou oslovených respondentů

není posílána svým zaměstnavatelem – školou, na pravidelné školení k poskytování první

pomoci. Součástí praktické části této diplomové práce je diskuze, doporučení a závěr.
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ABSTRACT

This thesis is devoted to Topic: Knowledge level of first aid procedures among teachers of

seleced primary schools in Karlovy Vary. In the theoretical part my focus is on the term

pre-medical first aid, the principles of providing it, the legislation associated with first aid,

mentioned are also the first-aider’s safety, the principles of calling professional medical help,

there are also the press line phone numbers stated. The thesis contains principles of first aid

provided especially to children in selected injury and non-injury conditions.

In practical part of this thesis I present quantitative research through questionnaire which

was addressed to pedagogues of selected primary and secondary schools in Karlovy Vary.

The data obtained were processed into graphs or tables. The main aim of this thesis was to

discover the knowledge level of pre-medical first aid in teachers. The questionnaire

evaluation suggests that the knowledge level of pre-medical first aid practices in by me

selected teachers could be graded as B. It was discovered that the years of pedagogical

experience in by me selected teachers might have an impact on the theoretical knowledge of

providing pre-medical first aid. It is evident from my research that the best average grade for

answering knowledge questions in questionnaire was scored by teachers whose pedagogical

experience is 16 years and over. Thanks to research it was also discovered that the theoretical

knowledge level in teachers of secondary schools is better than in teachers of primary

schools. It was also discovered that regular first aid training is not being provided by their

employer – school to almost half of by me selected teachers. The elements of practical part

of this thesis are discussion, recommendation and conclusion.
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Úvod

Znalost první pomoci patří k základnímu vzdělání civilizovaného člověka. Poskytnutí první

pomoci je povinností každého člověka, která vyplývá nejen ze zákona, ale jedná se také o

povinnost morální. V životě, ale samozřejmě i ve školách se mohou stát různé situace, které

vyžadují reagovat okamžitě a poskytnout správně předlékařskou první pomoc. Zachráncem

na půdě školy před příjezdem záchranné služby bývá sám učitel, a tak považuji za nutné, aby

pedagog uměl poskytnout tuto pomoc bez zbytečného odkladu a správně. Sama jsem se

setkala za svou krátkou pedagogickou praxi s několika situacemi, kdy poskytnutí

předlékařské první pomoci pedagogy bylo nezbytné. Z tohoto důvodu jsem si vybrala ke

psaní této diplomové práce právě toto téma. Zajímalo mě totiž, jaká je úroveň znalostí v

poskytování předlékařské první pomoci u učitelů vybraných základních škol v Karlových

Varech.

Součástí teoretické části je výklad pojmů, jako je předlékařská první pomoc, technická první

pomoc, zásady poskytování první pomoci, jak aktivovat zdravotní záchrannou službu apod.,

ale také uvedení některých situací, které mohou nastat ve školách i mimo ně, vyžadující

poskytnutí předlékařské první pomoci, a to spolu s postupy, jak předlékařskou pomoc

poskytnout.

Diplomová práce obsahuje i praktickou část, která využívá kvantitativního výzkumu

prostřednictvím dotazníku adresovaného pedagogům vybraných základních škol

v Karlových Varech. Získaná data jsou zpracována do grafů či tabulek. Hlavním cílem této

diplomové práce bylo zjistit úroveň znalostí v poskytování předlékařské první pomoci

učiteli. Dále také zjistit, zda souvisí délka pedagogické praxe s úrovní znalostí předlékařské

první pomoci a zda je vyšší úroveň znalostí předlékařské první pomoci u učitelů prvního či

druhého stupně základních škol. Výzkum se zabývá i tím, zda jsou učitelé pravidelně

posíláni na školení první pomoci svých zaměstnavatelem. Součástí praktické části je diskuze,

doporučení a závěr.
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1 Předlékařská první pomoc

V této diplomové práci je použit termín předlékařská první pomoc, ale i první pomoc.

Předlékařská první pomoc bývá označována také jako laická první pomoc, či první pomoc.

„První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení nebo

postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a důsledky ohrožení či

postižení.“ (Bydžovský, 2011, s. 13).

„První pomoc je okamžitá pomoc poskytnutá zraněnému nebo nemocnému člověku před

jeho kontaktem s profesionální zdravotní péčí. Týká se nejen problematiky poranění či

nemoci, ale veškeré péče o postiženého, včetně psychosociální podpory takové osoby nebo

svědků události. Jedná se o soubor úkonů, které slouží k záchraně života, omezení

komplikací úrazu či náhlého onemocnění nebo ke snížení bolesti postiženého.“ (Bernatová,

2014, s. 12).

„Zdravotnická laická první pomoc je aktivně a efektivně poskytnutá pomoc laikem osobě

náhle postižené na zdraví v době od vzniku poruchy zdraví do předání k odborné pomoci,

nejčastěji pracovníkovi výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby.“ (Petržela, 2007,

s. 15).

Laická první pomoc se liší od té, která je poskytnutá profesionály tím, že se převážně provádí

s minimálním vybavením, např. s obsahem domácí lékárničky, nebo jen „holýma“ rukama.

Často je třeba v dané situaci improvizovat. Po poskytnutí včasné a především správné první

pomoci je šance na záchranu života a na uzdravení mnohem vyšší než u pacientů, kterým

bohužel první pomoc poskytnuta nebyla (Petržela, 2007).

Všechny výše uvedené definice se shodují na tom, že předlékařská první pomoc lze pojmout

jako soubor na sebe navazujících postupů, vedoucích k obnově života nebo zamezujících

zhoršení zdravotního stavu jedince.

1.1 Zásady při poskytování první pomoci
Zachránce má určité povinnosti při poskytování první pomoci, kterými by se měl řídit. Je

třeba rychle a s jistotou vyhodnotit situaci a přivolat vhodnou pomoc, chránit postižené, ale

i další přítomné na místě nehody před možným nebezpečím, identifikovat v mezích možností
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zranění či povahu onemocnění, které postižený utrpěl. Je třeba poskytnout každému

postiženému včasnou a přiměřenou péči a nejprve ošetřit závažnější stavy. Následně je nutné

zajistit přepravu postiženého do nemocnice, do péče lékaře, nebo domů, podle potřeby.

Pokud je potřeba lékařského ošetření, je nutné zůstat s postiženým do příjezdu lékaře.

Při předávání postiženého sdělit záchranné službě informace o postiženém a na požádání jim

být dále nápomocen. Zachránce by měl předejít přenosu infekce mezi sebou a postiženým

(Český červený kříž, 2007).

Před poskytováním předlékařské první pomoci by si měl každí uvědomit, že nejhorší je

nedělat nic (Bydžovský, 2011).

Pokud nalezneme pacienta při vědomí a komunikuje, je důležité se ho zeptat jaké má obtíže,

na jejich lokalizaci, intenzitu, pravidelnost výskytu, popř. na druh bolesti a její charakter.


[…]


pomůže, až to s náma sekne?“

10 Chtěl/a bych pravidelné

školení.

„Mělo by se o první pomoci více

školit a pravidelně.“

„Chtěl bych v práci pravidelne

školení pro učitele i žáky.“

„Je nutné zaměřit se na každoroční

školení.“

„Chtěl bych pravidelné praktické

školení.“

„Školení by měla probíhat častěji.“

„Pravidelné školení v této oblasti,

nejlépe zábavnou a praktickou

formou.“

„Pravidelné proškolování

pedag.pracovníků aspoň 1x ročně.“

„Chtěl bych každoroční školení od

zaměstnavatele.“

„Chci se školit každý rok o PP, je to

nutností.“
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„Proč nemáme ve škole školení

každý rok? Chci ho.“

6 Každý pedagog by měl mít

povinný základní

zdravotnický kurz.

„všichni učitelé by měli projít

kurzem první pomoci.“

„Určitě bych doporučila, aby každý

pedagog prošel základním

zdravotnickým kurzem, protože ve

škole se mohou stát různá zranění.“

„Podmínkou k učení dětí by bylo

vhodné mít zdravotnický kurz.“

„Bez kurzu první pomoci by se

nemělo učit, jsme zodpovědní za

děti.“

„Každý učitel by měl projít

povinným zdravotnickým kurzem,

aby uměl poskytnout první pomoc.“

„Vidím potřebu ve splnění

zdravotnického kurzu všemi

pedagogy.“

3 Je potřebné včas a správně

reagovat při poskytování

první pomoci.

„Je nutné poskytnout první pomoc

správně, včas a vhodně.“

„Každý by mel reagovat včas a

správně, tak poskytnout pp.“

„poskytnuti první pomoci musí byt

spravne a rychle.“

3 Každý by měl znát základy

první pomoci.

„Bez vyjímky by každý měl umět a

znát postupy první pomoci.“
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„Každý by měl umět pokytnout PP a

vědět jak ji poskytnout!!“

„Všichni bychom měli znát postupy

první pomoci a umět jí poskytnout,

nikdy nevíme kdy se nám to bude

hodit.“

2 Učitel má za žáka

zodpovědnost, a proto by měl

znát postupy první pomoci.

„Měla by mu být věnována větší

pozornost, učitel má za žáka

zodpovědnost, měl by být tedy

dobře připraven na tyto situace a to

zejména pro vyjezdech mimo školu

v rámci její reprezentace, exkurzi,

SVP atd.“

„Učitel má zodpovědnost za žáky,

měl by znát postupy PP.“

17 Jiný námět či připomínka

„Asi bych takovou předlékařskou

první pomoc potřebovala, já jsem

připravena na lince vše konzultovat,

jinak si nevím rady.“

„Je obtizna.“

„Důležizá pomoc.“

„Záchrana života.“

„Pomoci.“

„Asi pořád několik rezerv, o kterých

jsem nevědel, mám.“

„Je dobré znát teorii, ale v praxi

stejně člověk mnohdy zareaguje
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jinak. Všeobecně nejsou postupy

předlékařské PP moc známé.“

„Asi pořád několik rezerv, o kterých

jsem nevěděl, mám.“

„zachovat chladnou hlavu, snaha o

zajištění životních funkcí, okamžité

zavolání lékařské pomoci.“

„Dnes se již všech při resuscitaci dle

mě neprovádí…“

„Na základních školách by měla

probíhat více do hloubky.“

„Srozumitelné.“

„Bylo by dobré kdyby ve škole byla

panna na vyzkoušení resuscitace.“

„rychlost, odbornost.“

„pomoci.“

„Klid.“

„Nemohu úplně souhlasit se všemi

uvedenými možnostmi poskytování

první pomoci“
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Příloha č. 3 – Vyhodnocení hlavního cíle

Dotazník Správných odpovědí Chybných odpovědí Známka

1. 17 3 1

2. 18 2 1

3. 19 1 1

4. 17 3 1

5. 18 2 1

6. 16 4 2

7. 15 5 2

8. 14 6 2

9. 17 3 1

10. 19 1 1

11. 18 2 1

12. 18 2 1

13. 16 4 2

14. 17 3 1

15. 16 4 2

16. 19 1 1

17. 11 9 3

18. 6 14 4

19. 12 8 3

20. 10 10 3

21. 18 2 1
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22. 14 6 2

23. 18 2 1

24. 12 8 3

25. 17 3 1

26. 16 4 2

27. 12 8 3

28. 15 5 2

29. 15 5 2

30. 18 2 1

31. 16 4 2

32. 17 3 1

33. 16 4 2

34. 17 3 1

35. 15 5 2

36. 17 3 1

37. 17 3 1

38. 16 4 2

39. 11 9 3

40. 10 10 3

41. 16 4 2

42. 12 8 3

43. 14 6 2

44. 15 5 2
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45. 14 6 2

46. 16 4 2

47. 13 7 2

48. 15 5 2

49. 19 1 1

50. 14 6 2

51. 16 4 2

52. 16 4 2

53. 14 6 2

54. 16 4 2

55. 15 5 2

56. 11 9 3

57. 12 8 3

58. 15 5 2

59. 11 9 3

60. 15 5 2

61. 13 7 2

62. 16 4 2

63. 11 9 3

64. 15 5 2

65. 16 4 2

66. 12 8 3

67. 15 5 2
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68. 10 10 3

69. 11 9 3

70. 13 7 2

71. 11 9 3

72. 14 6 2

73. 16 4 2

74. 12 8 3

75. 13 7 2

76. 16 4 2

77. 19 1 1

78. 16 4 2

79. 17 3 1

80. 16 4 2

81. 13 7 2

82. 16 4 2

83. 16 4 2

84. 19 1 1

85. 19 1 1

Průměrná známka 1,94
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Příloha č. 4 – Obsah kurzu: Vybrané postupy laické první pomoci pro pedagogické

pracovníky základních škol.
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