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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Projevili učitelé zájem o výsledky dotazníkového šetření?

Poznámky - Vzhledem k tomu, že studentka studuje učitelství, měla více

rozpracovat doporučení pro praxi.

- Diplomová práce by měla v seznamu použitých informačních zdrojů

obsahovat více zdrojů.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 13.5.2021 PhDr. J. Hanušová, PhD.

Bc. Nikola Urbanová, DiS

Úroveň znalostí v poskytování předlékařské první pomoci u učitelů vybraných

základních škol v Karlových Varech

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.